17 da Medida Provisória nº 353,
de 2007; 

XXV - fornecer à Advocacia-Geral da União e à VALEC os elementos necessários à
defesa judicial dos seus interesses; 

XXVI  -  liquidar  as  demais  obrigações  contratuais  cujo  valor  não  ultrapasse  R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e encaminhar à Secretaria do Tesouro Nacional do
Ministério da Fazenda os processos relativos às obrigações com valor superior; 

XXVII  -  adotar  medidas  visando  promover  as  adaptações  necessárias  no
Regulamento do Serviço Social das Estradas de Ferro - SESEF, em decorrência da extinção da

[...]

a) as obrigações  financeiras  decorrentes  de financiamentos  contraídos  pela  extinta

RFFSA com instituições nacionais e internacionais;
b) os haveres financeiros e demais créditos da extinta RFFSA perante terceiros;  
c) as obrigações decorrentes de tributos; e  
d) as  obrigações  contratuais  com valores  superiores  a R$ 250.000,00 (duzentos  e

cinqüenta mil reais);
III - ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão: 
a) a documentação e as informações sobre os bens imóveis não-operacionais oriundos

da extinta RFFSA transferidos à União;  
 b)  a  base  de  dados  cadastrais  dos  imóveis  não-operacionais  oriundos  da  extinta